1/3

CONCURSO DE PROMOÇÃO PARA UM LUGAR DE PROFESSOR ADJUNTO DE ENGENHARIA

INFORMÁTICA, ESPECIALIDADE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, SISTEMAS INTERATIVOS

INTELIGENTES E EXTRAÇÃO DE CONHECIMENTO, DO

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO

ATA N.º 2

ADMISSÃO E EXCLUSÃO DE CANDIDATOS

Aos 24 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, pelas 14:00 horas, com recurso a

meios eletrónicos, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, nomeado pelo DESPACHO-IPVC-P-

95/2022, de 20 de setembro, estando presentes os seguintes membros:

• Mário Augusto Tavares Russo, Prof. Coordenador do IPVC, na qualidade de Presidente

do Júri;

• Luís Paulo Gonçalves dos Reis, Professor Associado do Departamento de Engenharia

Informática da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto;

• Maria Beatriz Piedade, Professora Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia e

Gestão do Instituto Politécnico de Leiria;

• Maria João Tinoco Varanda Pereira, Professora Coordenadora da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Bragança;

• Pedro Miguel do Vale Moreira, Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia

e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

• Rui Manuel da Silva Gomes, Professor Coordenador aposentado da Escola Superior de

Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------------------

1.º Avaliação processual das candidaturas; ---------------------------------------------------------------------

2.º Deliberação sobre admissão/exclusão dos candidatos ao concurso. --------------------------------

Apresentaram a candidatura ao concurso os seguintes candidatos: -------------------------------------

1) - Andreia Sofia da Costa Teixeira; -------------------------------------------------------------------------

2) - João Paulo Pereira de Sousa; -----------------------------------------------------------------------------

3) - Jorge Henrique Santos Oliveira; --------------------------------------------------------------------------

4) - Luís Filipe Guimarães Teófilo e, --------------------------------------------------------------------------

5) - Ricardo André Pereira Freitas. ----------------------------------------------------------------------------

2/3

Após a verificação e avaliação processual das candidaturas, designadamente o cumprimento dos

requisitos gerais e requisitos especiais exigidos e apresentação dos documentos

correspondentes ao seu cumprimento, por unanimidade o júri deliberou, o seguinte: -------------

Admitir ao presente procedimento concursal os 5 (cinco) candidatos, já referidos

anteriormente,  por reunirem cumulativamente os requisitos gerais previstos no artigo 17.º da

Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho

e no artigo 12.º-E do ECPDESP e os requisitos especiais referidos no nº 3.2 do Edital n.º 593/2023

do IPVC, para recrutamento de um professor adjunto, na modalidade de contrato de trabalho

em funções públicas por tempo indeterminado, com período experimental de cinco anos, para

Área Disciplinar de Engenharia Informática, Especialidade de Inteligência Artificial, Sistemas

Interativos Inteligentes e Extração do Conhecimento do mapa de pessoal deste Instituto, de

acordo com o disposto nos artigos 10.º-B, 15.º, 15.º-A, 17.º e 29.º-B, do Estatuto da Carreira do

Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 185/81, de 1 de

julho, alterado pelo Decreto-Lei n.º 207/2009, de 31 de agosto e pela Lei n.º 7/2010, de 13 de

maio, adiante designado por ECPDESP, conjugados com o Regulamento Concursal para a

Contratação de Pessoal Docente de Carreira do IPVC — Despacho n.º 7986/2014, de 18 de junho

com as alterações introduzidas pelo Despacho n.º 3476/2021 de 31 de março. ---------------------

Todas estas deliberações foram tomadas por unanimidade, através de votação nominal

fundamentada. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada pelo Presidente do Júri eram

dezassete horas, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada

por todos os presentes. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Professor Mário Augusto Tavares Russo, Presidente do Júri

Professor Luís Paulo Gonçalves dos Reis

Professora Maria Beatriz Piedade

3/3

Professora Maria João Tinoco Varanda Pereira

Professor Pedro Miguel do Vale Moreira

Professor Rui Manuel da Silva Gomes

		2023-07-27T14:04:42+0100

		2023-07-27T18:09:56+0100

		2023-07-27T21:55:05+0100

		2023-07-27T23:57:25+0100

		2023-07-28T10:58:15+0100
	Rui Manuel da Silva Gomes

		2023-07-28T12:43:05+0100